Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _Hlk29461290]от ___________ № ___

Об утверждении Порядка производства земляных работ при социальной газификации

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

В соответствии с рекомендациями федерального штаба по газификации Российской Федерации в целях сокращения сроков реализации мероприятий по догазификации территорий, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок производства земляных работ при социальной газификации согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Официально опубликовать настоящее постановление.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Кинель Самарской области по жилищно-коммунальному хозяйству (Федотов С.Н.).

Глава городского округа                                                                         А.А. Прокудин

Федотов 21287
Приложение
к постановлению администрации
городского округа Кинель Самарской области
от «___» ______ 2023 г. № ___

Порядок производства земляных работ при социальной газификации

1. Настоящий порядок регламентирует уведомительный порядок производства земляных работ  при социальной газификации.
Социальная газификация осуществляется в целях исполнения Перечня поручений по результатам проверки исполнения законодательства, направленного на развитие газоснабжения и газификации регионов, утверждённого Президентом Российской Федерации 31 мая 2020 г. № Пр-907, Поручения Президента Российской Федерации от 2 мая 2021 г. № Пр-753 «Перечень поручений по реализации Послания Президента Федеральному Собранию», протокола заседания регионального штаба по газификации Самарской области от 1 ноября 2022 г. № ВК-6-197 и включает в себя технологическое присоединение негазифицированных домовладений в городском округе Кинель Самарской области без привлечения средств граждан до границ земельного участка.
2. Настоящий порядок подлежит применению при производстве земляных работ связанных с осуществлением социальной газификации в случае, когда:
[bookmark: sub_71401]- не требуется разрешение государственного органа охраны объектов культурного наследия на проведение земляных работ;
- производство земляных работ не связано со строительством, реконструкцией объекта капитального строительства;
- для социальной газификации не требуется строительство магистрального газопровода.
3. Проведение земляных работ осуществляется после направления исполнителем работ по социальной газификации (далее – Исполнитель) в Администрацию городского округа Кинель Самарской области (далее – Администрация) уведомления о производстве земляных работ связанных с осуществлением социальной газификации (далее – Уведомление), содержащее:
- обязательства исполнения производства земляных работ связанных с осуществлением социальной газификации в соответствии с Правилами подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 13 сентября 2021 № 1547 и настоящим Порядком;
- цель проведения работ;
- адрес места проведения работ;
- сроки проведения работ, включающие в себя даты начала и завершения работ;
- сведения об Исполнителе (полное наименование, государственный регистрационный номер, индивидуальный номер налогоплательщика, банковские реквизиты, адрес места нахождения, телефон и Ф.И.О. ответственного исполнителя);
[bookmark: sub_1207]- сведения о субподрядной организации (в случае привлечения) (полное наименование, государственный регистрационный номер, индивидуальный номер налогоплательщика, банковские реквизиты, адрес места нахождения, телефон и Ф.И.О. ответственного исполнителя);
[bookmark: sub_1208]- общую схему проведения работ с привязкой к плану местности, в состав которой входит схема зоны проведения земляных работ с указанием границ разрытий;
- дату составления Уведомления;
- подпись руководителя Исполнителя;
- печать (при наличии).
4. Исполнитель направляет Уведомление на адрес электронной почты Администрации kineladm@yandex.ru с пометкой «Важное».
Исполнитель направляет Уведомление не позднее чем за один рабочий день до начала  производство земляных работ связанных с осуществлением социальной газификации.
5. В случае изменения сведений, указанных в Уведомлении Исполнитель направляет в Администрацию новое Уведомление, содержащее измененные сведения.
В случае если изменения касаются срока выполнения работ, содержащегося в Уведомлении, то в новом Уведомлении указываются актуальные сроки выполнения работ.
[bookmark: sub_1312]Исполнитель направляет новое Уведомление в срок не позднее одного рабочего дня со дня изменения сведений, а при изменении срока выполнения работ - не позднее чем за один рабочий день до дня истечения срока завершения земляных работ связанных с осуществлением социальной газификации.
[bookmark: sub_1313]В случае указания недостоверных и (или) противоречивых сведений в Уведомлении порядок подачи Уведомления считается не соблюденным.
6.  Муниципальное казённое учреждение городского округа Кинель Самарской области «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (далее – МКУ «Управление ЖКХ»), на основании имеющихся в распоряжении Администрации документов и информации, подготавливает уведомление о прекращении работ в следующих случаях:
[bookmark: sub_1331]- указания в Уведомлении недостоверных сведений, предусмотренных настоящим Порядком;
[bookmark: sub_1332]- невыполнения предписания Отдела административного, экологического и муниципального контроля администрации городского округа Кинель Самарской области, в установленный данным предписанием срок;
[bookmark: sub_1333]- проведения работ, не соответствующих цели проведения земляных работ указанной в Уведомлении.
7.  Уполномоченное должностное лицо Администрации обеспечивает направление уведомления о прекращении работ в течение одного рабочего дня со дня регистрации уведомления о прекращении работ.
Уведомление о прекращении работ направляется на адрес электронной почты, по которому Исполнителем было направлено Уведомление.
После поступления уведомления о прекращении работ выполняемые работы подлежат прекращению незамедлительно, невыполнение данного требования считается нарушением настоящего Порядка и влечет привлечение виновных лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации.
Направление уведомления о прекращении работ не препятствует повторному направлению Исполнителем Уведомления, предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка.
8. Исполнитель после направления Уведомления обеспечивает:
- соблюдение при проведении земляных работ обязательных требований законодательства Российской Федерации и законодательства Самарской области, технических норм и правил, а также настоящего Порядка,
- восстановление нарушенного благоустройства в соответствии с Правилами благоустройства территории городского округа Кинель Самарской области, утверждённые решением Думы городского округа Кинель Самарской области от 28 июня 2018 г. № 364, в том числе восстановление покрытия автомобильных дорог и тротуаров (в случае повреждения их покрытия при производстве земляных работ).
9. После окончания срока выполнения  работ, содержащихся в Уведомлении, должностное лицо МКУ «Управление ЖКХ» обследует объект производства земляных работ с целью установления факта восстановления нарушенного благоустройства территории.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту постановления администрации городского округа Кинель Самарской области «Об утверждении Порядка производство земляных работ при социальной газификации»

	Занимаемая должность
	Роспись,
дата согласования
	Фамилия, инициалы

	Директор МКУ «Управление ЖКХ»

	Молодцов А.П.

	Начальник юридического отдела аппарата администрации городского округа Кинель Самарской области

	Галимова Н.Г.